
 

 
    

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE SANLURI 

 

 

 
                 DETERMINAZIONE  DIRETTORE    ASSL   N. _______ DEL _____________ 
 

 

 

Proposta n.  3366 del 28/12/2017     
 
STRUTTURA PROPONENTE:   SERVIZIO PROVVEDITORATO 
Dott.ssa  Maria Gabriella Mallica 
 

 
 

OGGETTO:  Procedura ex art.63, comma 2, lett. c) del D.lgs 50/2016 - Affidamento fornitura di  Ossigeno, 
gas medicali, Azoto Protossido e Aria,  compreso trasporto e noleggio, per Presidio Ospedaliero, Servizi 
di Farmacia Ospedaliera e Territoriale. Regime AIC.   – durata sino al 30/06/2018 .  
CIG:  733683214D  
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità d i 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Sig.ra  Franca Cadoni  

Il Responsabile del 
Procedimento 

 
Dott.ssa Sandra Olla 
 

 

Responsabile del 
Servizio 
Proponente 

Dott.ssa  
Maria Gabriella Mallica 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della Salute  
SI [ x  ]                           NO [   ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 10/2006 e 
ss.mm.ii. 

SI [   ]                           NO [ x  ] 
 

 

 

sanls0322
Font monospazio
1925

sanls0322
Font monospazio
29/12/2017



  

 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO 

  
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 141 del 29.12.2016 di nomina del Dott. Antonio Onnis quale Direttore 

dell’Area Socio Sanitaria Locale di Sanluri; 

VISTI i provvedimenti del Direttore Generale n. 11 del 18.01.2017 e n. 22 del 06.02.2017 di attribuzione delle 

funzioni/attività ai Direttori delle Aree Socio-Sanitarie; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 05.04.2013), in materia di trattamento dei dati personali;     
 
VISTA la deliberazione n.11 del 18 gennaio 2017 con la quale il  Direttore Generale dell’ ATS, nelle more dell’adozione 

dell’Atto Aziendale nonché dell’attivazione  delle strutture organizzative ivi previste, ha stabilito le modalità transitorie di 
gestione mediante l’individuazione delle funzioni dei Direttori delle ASSL e dei Dirigenti responsabili delle diverse 
strutture; 

PREMESSO che alla data del 30/06/2017 risulta in scadenza la fornitura di fornitura di  Ossigeno, gas medicali, Azoto 

Protossido e Aria,  compreso trasporto e noleggio, per Presidio Ospedaliero, Servizi di Farmacia Ospedaliera e 
Territoriale. Regime AIC, attualmente assicurata dalla Air Liquide sanità Service Spa – delibera n.787/16;  

VISTA e richiamata la deliberazione n.120 del 16/03/2017 del Direttore Generale dell’Azienda per la Tutela della Salute, 

come modificata da successiva deliberazione ATS n.234/2017, con la quale è stata approvata la programmazione delle 
acquisizioni di beni e servizi 2017/2018 dell’ATS; 

RILEVATO  che per la fornitura di Ossigeno, gas medicali, Azoto Protossido e Aria,  compreso trasporto e noleggio, per 

Presidio Ospedaliero, Servizi di Farmacia Ospedaliera e Territoriale. Regime AIC è prevista una procedura di Gara a 
valenza regionale centralizzata, per la quale la ASSL di Cagliari è stata individuata quale capofila; 
 
CONSIDERATO che con nota prot.75583 del 29/11/2016, a firma del direttore Generale della Asl di Sassari, con 

esplicito richiamo alla nota assessoriale Sanità prot.26925 del 18/10/2016, si raccomandava alle aziende “di porre in 
essere i provvedimenti necessari ad assicurare il regolare svolgimento delle attività istituzionali per garantire la continuità 
delle forniture nel corso del 2017, comunque inserendo nei provvedimenti  clausole cosiddette di salvaguardia che 
prevedano, ad esempio, la possibilità di recesso anticipato dal contratto da parte dell’Azienda incorporante, qualora 
necessario per motivi di pubblico interesse”; 
 
RILEVATA la necessità, anche nelle more di definizione della suddetta gara centralizzata assegnata all’ASSL di Cagliari, 

di non interrompere la continuità terapeutica o creare disservizi nell’erogazione dell’assistenza sanitaria; 
 
VISTO l’art. 63 comma 2, lett. c) del  Dgs n. 50/16, che ammette la procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara “ nella misura strettamente  necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi 
imprevedibili dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le 
procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati. Le circostanze invocate a giustificazione del 
ricorso alla procedura di cui al presente articolo non devono essere in alcuna caso imputabili alle amministrazioni 
aggiudicatrici”; 
 
CONSIDERATO che per la fornitura in menzione l’urgenza è circoscritta al periodo necessario per il passaggio al nuovo 

regime contrattuale con l’O.E. aggiudicatario della procedura di gara regionale centralizzata; 
 
RITENUTO 
dover proseguire la fornitura sopra citata, affidando all’Operatore Economico Air Liquide Sanità Service Spa, per il 

periodo dall’1.01.2018 al 30/06/2018, agli stessi patti e condizioni di cui alle delibere in premessa; 
 
RILEVATO 
-che con nota prot . n. PG/2017/0437204 del 21.12.2017 è  stato  richiesto all’Operatore Economico Air Liquide Sanità 
Service Spa  aggiudicataria della fornitura in scadenza, la presentazione di un’offerta migliorativa  e  la conferma degli 

stessi patti e condizioni, per il proseguo della fornitura sino al 30/06/2018; 

-che l’Operatore Economico Air Liquide Sanità Service Spa ha presentato conferma alla prosecuzione della fornitura 

agli stessi patti e condizioni economiche precedenti; 



  

 

 

 
RITENUTO, nelle more dell’aggiudicazione della gara a valenza regionale, di ricorrere all’affidamento della fornitura di 

Ossigeno, gas medicali, Azoto Protossido e Aria,  compreso trasporto e noleggio, per Presidio Ospedaliero, Servizi di 
Farmacia Ospedaliera e Territoriale. Regime AIC.  autorizzando la prosecuzione dei contratti con l’Operatore Economico 
Air Liquide Sanità Service Spa,  con utilizzo della procedura di acquisto, prevista dall’’art.63 del DLgs 50/2016, comma 

2, lett.c),  per la durata massima di sei mesi, e in ogni caso non oltre la definizione della nuova procedura di gara da 
parte della ASSL di Cagliari; 

 
PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 

 
per le motivazioni esposte in premessa: 
 
1)DI AUTORIZZARE la prosecuzione del contratto in scadenza alla data del 31/12/2017, con utilizzo della procedura di 

cui all’art.63, comma 2, lett. c) del D.lgs 50/2016, affidando la fornitura di Ossigeno, gas medicali, Azoto Protossido e 
Aria,  compreso trasporto e noleggio, per Presidio Ospedaliero, Servizi di Farmacia Ospedaliera e Territoriale. Regime 
AIC,  all’Operatore Economico Air Liquide Sanità Service Spa, agli stessi patti e  alle condizioni economiche 

precedenti;  

2)DI STABILIRE che l’affidamento viene fatto nelle more della esecutività della gara regionale centralizzata, per la 

durata presunta sino al 30/06/2018, e in ogni caso non oltre la definizione della stessa procedura. 

3) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 140.573,00 s/IVA -  € 171.500,00 
c/IVA, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2018 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

ANNO 

MACRO AUTORIZZAZIONE 

sub 

CONTO 
CENTRO DI 

COSTO 
(se noto) 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

 
 
 
 
 

UA06 -
 Ufficio autorizzazioni di spes

a ASL 6 - 

 
 
 
 
 
 

2018 

 
 
 
 
 

1 
Servizio Provveditorato 

 
 

 
A501010101  Acquisti di medicinali con AIC             

 

 
€  146.000,00 

 (A501010603) 
Acquisti di altri dispositivi medici 

 
€        500,00 

 A501010801  Acquisti di altri beni e prod. 
Sanitari    

 
€      2.250,00 

 n. A508020104  Canoni di noleggio                                 
€    22.750,00 

CIG: 733683214D  

 
4) DI CREARE apposita disponibilità nel Bilancio dell’Esercizio 2018, non appena sarà operativo il sistema AREAS; 

5) DI RISERVARE all’Azienda la facoltà di recedere anticipatamente dal contratto in oggetto qualora ritenuto necessario 

per motivi di pubblico interesse e/o da disposizioni del Direttore Generale della ATS.  

6) DI DARE COMUNICAZIONE del contenuto della presente all’O.E. interessato. 

7) DI DISPORRE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 della L. 69/2009, la pubblicazione della presente 

determinazione  sul sito web aziendale. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO 

         Dr M. Gabriella Mallica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

javascript:select0()
javascript:select0()
javascript:select0()


  

 

 

 
 
 

IL DIRETTORE DELL'AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SANLURI 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

 
 
 
 
 
 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di determinazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale 

esecuzione; 

 

IL DIRETTORE DELL’ASSL DI SANLURI 

Dott. Antonio Onnis 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



  

 

 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) nota prot. n. ___////___ del __/__/____ del Direttore/Responsabile della SS/SC________. 

2) _____________________________________________________________________.  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) nota prot. n. __////____ del __/__/____ del Direttore/Responsabile della SS/SC________. 

2) _____________________________________________________________________.  

 
 
 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASSL di Sanluri dal __/__/____ al 
__/__/____                             

 
Delegato ________________________________________ 

 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali 

Dr. Bernardino Chessa  

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

sanls0322
Font monospazio
29

sanls0322
Font monospazio
12

sanls0322
Font monospazio
2017

sanls0322
Font monospazio
13

sanls0322
Font monospazio
01

sanls0322
Font monospazio
2018


		2017-12-28T11:25:48+0100
	MALLICA MARIA GABRIELLA


		2017-12-28T12:10:51+0100
	CADONI FRANCA


		2017-12-28T18:38:05+0100
	ONNIS ANTONIO


		2017-12-29T13:13:55+0100
	SACCHITELLA LUCIA




